
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  568 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA RELATIVO ALLA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO 
COMUNALE "R. BATTAGLIA" DI VIA CELLINI. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA 
TIPIESSE - CIG: 7206593CAA CUP: C74H17000570004.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

25/10/2017

 585

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE25/10/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 25/10/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA RELATIVO ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIQUALIFICAZIONE DELLA PISTA DI ATLETICA PRESSO IL CENTRO SPORTIVO COMUNALE 

"R. BATTAGLIA" DI VIA CELLINI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA DITTA 

TIPIESSE - CIG: 7206593CAA CUP: C74H17000570004. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: 7206593CAA 
CUP C74H17000570004 
 

Richiamata la delibera di G.C. n. 106 del 15/09/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo riuniti delle opere di manutenzione straordinaria e riqualificazione 
della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini, redatto 
dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, che modifica il progetto definito approvato con la 
precedente Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 15/09/2017, composto dai seguenti elaborati: 

 
A. Relazione Generale; 
B. Relazione Tecnica e calcoli strutturali; 
C. Inserimento urbanistico dell’opera; 
D. Rilievo plano altimetrico della pista – stato di fatto; 
E. Planimetria della pista – Sezione di Progetto; 
F. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
G. Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 
H. Elenco prezzi unitari e descrizione dei lavori; 
I. Computo metrico estimativo; 
L. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
M. Quadro economico – Indicazione dei costi della sicurezza  
N. Cronoprogramma degli interventi; 
O. Documentazione fotografica. 
Schema di contratto 
Capitolato speciale d’appalto 

 

Visto il quadro economico così composto: 

Opere a base d’asta 204.500,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 206.136,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 20.613,60 

Fondo interno 3.250,40 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
Richiamata interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 519 del 21.09.2017 con la quale si è indetta procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 11 ditte 
specializzate nel settore, mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 
89379889 avente scadenza alle ore 8.00 del 10.10.2017;  

 
Dato atto che con medesimo atto di determinazione n.519 del 21.09.2017 si è provveduto a 

modificate il quadro economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 
15/09/2017, sopra richiamata, così come di seguito indicato:  

Opere a base d’asta 204.500,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 206.136,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 20.613,60 

Fondo interno 2.489,12 

Somma a disposizione per svolgimento sedute Commissione di Gara (n.4 
previste compreso iva e oneri se dovuti) 

761,28 



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 25/10/2017 

 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 

Richiamato l’atto di determinazione n. 549 del 12.10.2017 con la quale si è provveduto alla 
nomina di apposita Commissione di Gara per l’esame delle offerte pervenute mediante piattaforma 
e-Procurement Sintel di Regione Lombardia; 
 

Visti i seguenti verbali di gara inerenti la procedura negoziata di cui sopra, allegati al 

presente atto: 

- Verbale delle operazioni di gara, redatto il 10.10.2017 dal RUP Arch. Giuseppe Sanguedolce; 
- Verbale conclusivo delle operazioni di gara, redatto il 16.10.2017, dal quale si evince  che la 

migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta Tipiesse srl, con sede in via Catello n.40, 
24030 Villa d’Adda (BG) Codice fiscale e partita IVA 02890290162, che ha offerto un ribasso 
del 3,80%. 

 
Richiamato il DGUE, contenuto nella documentazione amministrativa dell’offerta presentata 

dalla ditta Tipiesse srl con la quale la stessa dichiara l’insussistenza di clausole di esclusione 
previste dall’art.80 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50; 

 
Richiamato la nota di Regione Lombardia, pervenuta al ns. protocollo comunale in data 

09.08.2017 al n. 16563 con la quale la stessa comunica incremento della dotazione finanziaria e 
l’eventuale finanziamento, per la somma di euro 150.000,00 quale contributo finanziabile a 
questo ente, nonché il termine di presentazione della domanda per accedere all’eventuale 
contributo di cui sopra, stabilito nel 31.10.2017;  

 
Visto il certificato del casellario giudiziale, pervenuto al protocollo comunale in data 

17.10.2017 al n. 21371, relativo al legale rappresentante e direttore tecnico della ditta pervenuto 
dalla Procura della Repubblica – Tribunale di Busto Arsizio; 

 
Visto la ns. richiesta di emissione certificazione dal Tribunale di Milano – sezione 

fallimentare, ns. prot. n. 21231 del 17.10.2017, in merito alle inesistenza nell’ultimo quinquennio 
di procedure fallimentari nei confronti della Ditta Tipiesse srl; 

 
Visto il DURC rilasciato in data 06.07.2017 prot. INAIL 8159530 dal quale si evince la 

regolarità contributiva della Ditta Tipiesse srl; 
 

Vista la ns. richiesta all’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Milano, prot. n. 21516 
del 19.10.2017 in merito all’insussistenza di violazioni definitivamente accertate relativamente 
alla Ditta Tipiesse srl; 

 
Dato atto che si è proceduto mediante collegamento con il Casellario Informatico del sito 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture alla verifica della 
presenza e della natura delle annotazioni relative alla stessa ditta presenti sempre nel sito 
dell’AVCP; 

 
Vista la richiesta inserita nella Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot.n. 

PR_BGUTG_ingresso _0060949_20171020 inerente la comunicazione antimafia nei confronti della 
Ditta Tipiesse srl;  

 
Ritenuto, pertanto, di affidare definitivamente il contratto pubblico relativo ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria e riqualificazione della pista di atletica presso il centro sportivo 
comunale “R. Battaglia” di Via Cellini” alla Ditta Tipiesse srl, con sede in via Catello n. 40, 24030 
Villa d’Adda (BG) Codice fiscale e partita IVA 02890290162, che ha offerto un ribasso del 3,80% 
per un importo netto contrattuale di € 198.365,00 di cui € 196.729,00 per lavori ed € 1.636,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% per complessive € 218.201,50; 

 
Visto il nuovo Quadro Economico dell’opera rideterminato a seguito delle minor sedute della 

Commissione di gara e del ribasso d’asta offerto in sede di gara: 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta 196.729,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 25/10/2017 

 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza 198.365,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 19.836,50 

Fondo interno 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 3.504,31 

Somma a disposizione per svolgimento sedute Commissione di Gara (n.2 
espletate) DT n. 549 del 12.10.17 

300,00 

Somme a disposizione per opere e forniture complementari ai fini 
dell’omologazione 

7.994,19 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
Dato atto che l’impegno di spesa di Euro 230.000,00, è già stato impegnato con atto di 

determinazione n. n.519 del 21.09.2017 imputando la stessa al cap. 21605 U.2.02.01.09.016 
Miss. 6 Prog. 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze, finanziata 
con avanzo di amministrazione; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.lgs 
nr.267/2000 ed  in forza delle attribuzioni proprie dell’area demanio e patrimonio previste dal 
regolamento di organizzazione e del decreto sindacale nr. 5 del 01/02/2017 di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni di Responsabile della predetta Area; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
2017/2019 ed i relativi allegati; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 02.05.2017 relativa 

all’assegnazione definitiva capitoli di bilancio per gestione esercizio 2017; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa per i motivi esposti in premessa ed all’uopo 
richiamati quali parte integrante e sostanziale del presente atto, gli allegati Verbali di Gara e 
relativi allegati, redatti rispettivamente in data 10.10.2017 e 16.10.2017 relativi alla 
procedura negoziata dei “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione della pista di 
atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via Cellini” dai quali si evince che 

l’unica ditta partecipante e miglior offerente risulta essere Tipiesse srl, con sede in via Catello 
n. 40, 24030 Villa d’Adda (BG) Codice fiscale e partita IVA 02890290162, che ha offerto un 
ribasso del 3,80%; 

 
2. Di prendere atto della documentazione relativa ai controlli e verifiche inerenti la Ditta Tipiesse  

srl, effettuati dall’Ufficio preposto, in premessa citati; 
 
3. Di affidare, pertanto il contratto pubblico relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione della pista di atletica presso il centro sportivo comunale “R. Battaglia” di Via 
Cellini” alla Ditta Tipiesse srl, con sede in via Catello n. 40, 24030 Villa d’Adda (BG) Codice 

fiscale e partita IVA 02890290162, che ha offerto un ribasso del 3,80% per un importo netto 
contrattuale di € 198.365,00 di cui € 196.729,00 per lavori ed € 1.636,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% per complessive € 218.201,50; 

 



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 25/10/2017 

 

4. Di approvare il seguente nuovo Quadro economico dell’opera rideterminato a seguito delle 
minor sedute previste della Commissione di Gara e del ribasso d’asta offerto in sede di gara: 

Opere affidate a seguito di ribasso d’asta 196.729,00 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 1.636,00 

Totale opere inclusi oneri della sicurezza 198.365,00 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 19.836,50 

Fondo interno 2% x1 (PE) x 0.85 (PC) = 1,70% 3.504,31 

Somma a disposizione per svolgimento sedute Commissione di Gara (n.2 
espletate) 

300,00 

Somme a disposizione per opere e forniture complementari ai fini 
dell’omologazione 

7.994,19 

TOTALE INTERVENTO: 230.000,00 

 
5. Di dare atto che l’importo di € 3.504,31, dovrà essere rideterminato a seguito 

dell’approvazione del nuovo Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni 
tecniche, ai sensi del D.lgs 50/2016, e che lo stesso è omnicomprensivo di ogni onere riflesso 
è sarà liquidato in sede di contrattazione decentrata integrativa (comunicazione allegata al 
Contratto 2016); 

 
6. Di dare atto che la somma complessiva di € 230.000,00 è stata impegnata con atto di 

determinazione n. n.519 del 21.09.2017 ed è finanziata nel bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso al cap. 21605 U.2.02.01.09.016 Miss. 6 Prog. 1, gestione competenze, finanziata con 
avanzo di amministrazione; 

 
7. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento ai sensi 

dell’art.76 del D.Lgs. 50/2016, all’albo pretorio comunale, sul sito internet del Comune di 
Busto Garolfo, con le modalità ivi previste; 

 

8. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 

9. Di dare atto che la Direzione lavori sarà effettuata dal Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce assistito dal Geom. Giuliana Pinciroli 
Istruttore Tecnico della medesima Area; 

 

10. Di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.4 sarà esigibile entro il 
31.12.2017 e che il pagamento delle fatture avverrà conformemente a quanto previsto dal 
Capitolato speciale d’appalto; 

 

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Geom. 
Giuliana Pinciroli;  

 
11. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
 

 IL RESPONSABIILE DELL’AREA 
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 

Allegati: 
- verbali di gara redatti rispettivamente in data 10.10.2017 e 16.10.2017; 

 






















		2017-10-26T17:13:39+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




